[image: image1.jpg]

Prefeitura Municipal de Varre-Sai

Estado do Rio de Janeiro

Gabinete do Prefeito

LEI Nº 393/2003

Concede revisão nos vencimentos dos servidores ativos, inativos, pensionistas e agentes políticos.

A Câmara Municipal de Varre-Sai aprova e Eu Prefeito Municipal Promulgo e Sanciono a seguinte lei:

Art. 1º - É concedida aos servidores ativos, inativos, pensionistas e agentes políticos da Prefeitura de Varre-Sai, uma revisão linear de 13% (treze por cento), a incidir sobre os vencimentos, proventos, pensões e subsídios a partir de 01/05/03.

§ 1º - A base de cálculo de incidência da revisão, objeto do caput, será a tabela de referências, com sua correspondente sistemática convencional, ficando automaticamente corrigida em 20% (vinte por cento), até a faixa 5 (cinco) e as demais com o percentual do artigo.

§ 2º - A revisão de 20% (vinte por cento) na base de referência inferior ao salário mínimo será promovida a partir de 01/04/03.

Art.2º - Os recursos para ocorrerem às despesas conseqüentes desta lei estão consignados nos títulos de vencimentos e vantagens fixas – pessoal civil – e obrigações patronais, das correspondentes unidades administrativas, previstos no Orçamento Fiscal do exercício de 2003 e no Plano Plurianual de 2003/2005.

Art. 3º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo porém, seus efeitos a 01/04/2003, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se            Publique-se            e           Cumpra-se

Prefeitura Municipal de Varre-Sai, 22 de maio de 2003.

ANTONIO SAID DE OLIVEIRA

PREFEITO MUNICIPAL